Pythagoram philosophum fuisse crediderunt (1), ut auctor est Clemens Alex., lib. I Stroa. Qui illud etiam

(1) Fuerunt nonnulli veterum qui patarunt Ezechielum fuisse Pythagoram. Audi Clementem libro primo Stromat. Alexander, inquit, in libro de Symbolis Pythagoris, refert Pythagoram fuisse discipulum Nazareni Assyri. Quidam eum existimat Ezechielum; sed non est, ut ostendetur postea. Clearchus autem perpetuus dicit ille nosse quendam Judaeum, cum sibi versatus est Aristoteles. Insinuat Aristotelem sua hancisse a Judice, aquae ac Pythagoram et Platonicum, qui proinde vocatus est Moses Atticus. Atque ab Ezechiele nonem accepisse videtur Ezechielus poeta tragicus, de quo idem Clemens eodem libro sic scribit: De Mosis educatione nobiscum quoque consentit Ezechielus Iudecarum tragediarum poeta in Actu qui inscribitur Ezequiel, id est, sic scribens et personam Mosis, ubi multa eius carmina de Mose recitat. Ad hosce accedit S. Ambros., qui Pythagoram a Judaeis ortum conset. Sic enim scribit ad Irenaeum libro 3, epist. 20: Pythagoricum mandatum in aliquorum scriptis predictari pedum tuorum. Id etiam praecipuum dicitur in Exodo Mosis divino preceptum esse oraculo: Solve calceamentum pedum tuorum. Id etiam praecipuum dicitur in Iudeo Nave, videlicet, ut detrige et popularis vita deponeretur pulvere, sicut iam Domini ambulare desiderarent. Legatum praeceptum eidem Mosis, ut montem cum sacerdotio ascenderet, populus autem deorsum staret. Et Theodor., I. 4, de Fide, ubi Pythagoriam circumcisum assert: Fertur, inquit, Pythagoras circumcisum subiisse acceptam ab Egyptis, quam tamen Aegypti ab Hebreis patribus acceptissim. Faret et ratio, vel potius conjectura. Nam tam Ezechiel quam Pythagoras totum mysticum est et symbolicum, uterque sua oracula suntque Ethicam docti per symbola et enigmata. Ad haec, uterque eadem ferè tempore floruit, videlicet Ezechiel sub Nabuchodonosore, Pythagoras sub Cyro et Cambyses, teste Eusebii in Chronicis. Insuper sicut Ezechiel cum Deo colloctus est, ab eoque eductus; ita et Pythagoras diste se familiarem nisi Apollini, ab eoque doceri: unde et Pythagoras dictus a Pithio Apolline, quid cum illo colligeretur, ideoque non minus vera docere quam Pythius. Quocirca ipse suis erat instar oraculi: de eo enim dicibant, noster eze, Pythagoras hoc dixit: ergo verum est et indubitate. Unde Ovidius ex eo canit libro 15 Metamorph.:

Mente deos adest, et quia natura negavit  
Uibus humana, oculis ex pectoris hanciat.

Verum certum est Pythagoram nec Ezechielum fuisse, nec Judeum, et si a Judeis et prophetis sua dogmata, fortè etiam circumscriptionem, mutatis sit. Nam primo, veteres passim docent Pythagoram ex Samo insula prodidisse: ergo Graecus fuit, non Judeus. Secundo, Pythagoras docuit *metaphysicam*, id est, animalium ex uno corpore in aliud, non tantum homini, sed et bestie transmigrationem: que plane Hebreorum placuisse repugnat, et nominatum oraculo Ezechielis, cap. 57, de anima ad sua ossa suntque carnem redeuntem. Pythagoras enim, ut disertè docet Tertullian., libro de Anima, c. 28, ut bunc summum de animalium transmigratione errorum populo probaret, mortem simulavit, subteraneo latitu in specie per septuaginta, illuc se patientia dantes una matre consciā: et ubi satis visus est copulacionem interposuisse, de adytis falacie emersit, ut ab inferis redire crederetur, dicens se primò fuisse Aldehardum sive Euphorium, Pyrrhum deinde pescatorem, et mox Hermymon. Pythagora est illa vox, quam in se

alio ejusdem libri loco refert, alium quoque Ezechielum Hebreum tragediarum scriptorem fuisse; multaque ejus carmina recitat non ineleganza. Consentanei omnes auctores cum cum Joachimo regi in Babyloniam captivitatem fuisse translatum, cum sis qui lib. 4, Reg., c. 24, Babylonem dicuntur a Nabuchodonosore traduci fuisse. Quid de eo Gnostici olim fabularentur, feget qui volet apud Irenaeum. Sunt qui putent eum tricesimo attitus sibi anno copiisse vaticinari: in quibus sunt Orig., Hieron., Gregorius. Et Origenes quidem et Gregorius ita interpretantur, quod Ezechielus dicit se anno tricesimo iusta fluvium Chobar ecclos apertos vidisse. Res incerta, sed probabilis. Nam et sensus mysticus, ut at Origenes, recte convenit. Erat enim Ezechiel figura Christi, cui anno tricesimo baptizato aperti sunt celi. Convenient etiam cum eo numero Hebreorum traditio, ut nemo ante annum attatis tricesimum hujus prophete principium et finem leverit, quasi temerarius esset, qui minore aetate tanta mysteria intelligere conaretur, quam propheta adeo doctus intellexisset. Convenient sacerdotis officium, quo nemo nisi 50 annos nungi poterat: et est ratione consentaneum, Ezechiel sacerdotem aque Prophetaem, eodem tempore, sacerdotii et propheticæ munere fungi copiisse. Argumentum idem ferè quod Jeremie; sed alius figuris et densioribus tenebris involutum. Scriptis enim in Babylonem eodem tempore quo Jeremie Jerosolymis vaticinabatur, eadem de re, eodem spiritu. Nam primis viginti quatuor capiibus Judeorum captivitatem, et urbis Jerusalem excidium praedicit, causisque ejus exponit; scilicet Jeremie fecit per viginti septem prima capitula. Deinde contra Ammonias, Moabitas, Idumeas, Philistaeos, Tyros, Aegyptios, Assyrios, Babylonios usque ad caput tricesimum quartum vaticinatur, ut Jeremie a capite quadragesimo septimo, usque ad quinquagesimum

transcribunt Hermias philosophus irridet tract. de Gentibus Philosophorum Irrisione, qui extat tom. 4 Biblio. SS. Patrum. Nunc sit, immortales sum, et gaudeo; nec contra mortales sum, et gaudeo; nec contra mortales sum, et gaudeo; in aliis in individua corpora solvitur, aqua fio, fio aer, fio ignis: paulo nec aeren, nec ignem, sed seram me facit, pescem me facit. Itaque vicinissim fratres habeo delphinos. Cum vero in te corpus, perimesco, et nescio quoniam nomine id vocem nominem, an canem, an lupum, an taurum, an aven, an serpentem, an draconem, an charybrem. In cunctis enim bestiis commutor, terrestres, aquaticae, volucres, multiformes, agrestes, cibures, mutas, voraces, brutas, ratione manitas. Nato, volo, sublimis in aera feror, serpo, curra, sedeo. Tertio, quod Ezechiel et Pythagoras non fuerunt synchroni, sed hic illo fuit posterior. Ezechiel enim horum regnante apud Chaldaeos Nabuchodonosore, apud Romanos Tarquinio prioso, olympiad. 49. Pythagoras vero floruit versâ Chaldeorum monarca, regnante apud Persas Cambyses, apud Romanos Tarquinio Superbo, olymp. 64, ita Euseb. in Chronicis. Ergo Ezechiel quindecim olympiadiis, hoc est, 60 annis, precessit Pythagoram. Insuper Euseb. Olympiade, inquit, quinquagesima sub Cyro floruit Thales praecceptor Anaximandri: hic Anaximenes, hic Anaxagora, hic Pericles fuit magister: Anaxagore vero temporibus Xenophanes et Pythagoras fuerunt. Ergo Pythagoras Cyro duabus, Ezechiele tribus vel quatuor generationibus fuit posterior.

(Corn. à Lap.)

Obscuritatis causas Theodoreus duas esse existimat; alteram, quod maxima tractet mysteria, et non sint margarite ante porcos projicienda; alteram, quod Judeo accuset, gentium vero vocatiōnem et felicitatem praedicat: verendum autem fuisse ne si Judei planè intelligerent, invidiā librum abolerent. Creditur aliquis etiam alios scripsisse libros. Nam et Josephus duorum librorum ejus meminit, et Athanasius in Synopsi præter hanc prophetam quendam ejus librum inter apocrypha communerat (1). Idem quoque apud Hebreos veitum asserit, ne quis Ezechielis principium et finem, Cantica Canticorum, et initium Genesios, legat ante etatē sacerdotalem, id est, ante annum trigesimum. Est enim Ezechiel inter prophetas, quod inter Graecos Heraclitus, qui teste Plutarcho in vita Fabii Maximi ab obscuritate dicitur *exscriptus*, id est, tenebris, ait Delrio, adag. 197.

Amplius tradunt et observant Rabbinī, scilicet, neminem ante trigesimum annum ad Ezechielis lectio- nem admittunt. Bursum negant fas esse cuiquam Ezechielis scriptis commentatoris explicare, nisi summa tantum ejus capita attingendo. Verum haec eorum est supersticio. Quod enim Deus per prophetam scribit, hoc et legi et explicare voluit. Ezechielis ergo precius adjutum eum inchoabitur.

Porr̄ obsecratis in Ezechielis causa est duplex. Prior est materia et rerum sublimitas, ut c. 1, Deum, Deique et angelorum attributa per currum Cherubim, per rotas oculatas, per quadratas anima facies, per firmamentum, per crystallum, per electrum, etc., admirabat et explicat. Posterior est, modis dicendi et sermo in se facilis quidem et simplex, sed qui figuratus sit, suaque proponat per symbola et enigmata. Cuius rei unam causam dat Theodor., videlicet, quod Judeos redarguat, eosque excusindos et reprobandos praedicat, ex adverso gentium vocatiōnem et salutem praenuntiet: ideoque inimicū fuisse, ne, si Judei planè dicta et scripta ejus intelligerent, ex individua librum abolerent. Verum, si ita est, cor non aboleretur prophetam Jeremiam, quia clara (ut et quedam capita Ezechielis) hoc excludunt. Potius ergo ad varietatem prophetie id referendum videatur, ut scilicet que Jeremias clari Judeis in Jerusalem, eadem isdem in Babylone per symbola Ezechiel representaret; ut Babylon et intelligere, itaque Judeos irrideret et subducere reperirent; sed soli Judei, quibus ea explicabat Ezechiel.

(1) Scientiam quedam auctori huic tribuntur, quas ex eius scriptis frustra repetas, velut illa: *In qua statu te in tenero, in ipso judicabo te, inquit Dominus. Vide S. Joannem Clemacum gradu septimo scale paradisi; et vitam S. Antonii, cap. 15. Eius etiam nominis adscrivitur altera: In quicunque horum ingenerit peccator salves erit. Vide Luciferum Calaritanum. Tertullianus de carne Christi cap. 25, ex eodem propositu assumptum ait illud: Vacca neperit et non pererit, sive ut legit S. Epiphanius, hæresi 50: Vacca parvit vitulum suum, et non dicit: Non me pererit. S. Clemens Alexandrinus Pædag., lib. 4, cap 10: Dixit Deus per Ezechielem: Si conversi fueritis ex toto corde vestro, et dixeritis: Pater, audiam vos tanquam populus sanctus. Intelligamus hinc locum producit Clemens Romanus in priori ad Corinthios, cap 8: Resipisci, domus Israel, ab iniuriantibus vestris. Die filii poti meli: si peccata vestra a terra ad celum usque pertingant, si croce rubrica et cilicio nigra furent, et ad me ex toto corde conversi fueritis, et dixeritis: Pater, tanquam populo sancto urem vobis prebebo.*

Narrat alibi idem Josephus, loco cit., lib. 10, Ezechielis et templi eversionem, et nunquam visurum Babylonem Sedeciam vaticinatum, sum hoc oraculum Hierosolynam misisse. Hujus rei nullum superest

Athanasius in libro de Incarnatione Verbi auctor est, eum populi causā interfutū fuisse. Addit Epiphanius à duce populi occisum, quod ejus idolatriam reprehenderet, sepultumque in terrā Assyriorum in monumento Sem et Arphaxat progenitorum Abrahæ, quod ad sua usque tempora ex titüs dicit (1). Aggregiamur

vestigium in scriptis Ezechielis. Qmōbrem epistola ad regem Iuda ejus argumentū ad ea data, interisse credimus, Pseudo-Athanasius in Synopsi putat alterū dūbus voluminibz a prophetā scriptis penitus interisse. Et recentis alius auctor, temeritate et opinione novitatis nostris, demonstrandum suscepit, scripta illa, Ezechiel nomine ad nos missa, fragmentum esse alterū amplissimū operis; cuius rei argumentū doxit ab exercitu primi capituli, ita plane concepto: *Et factum est in trigesimo anno; neque enim conjunctio exordium esse videtur libri, sed partum conexio;* siut nunquam factum scimus, ut in primo operis vestibili certus quidam annus designetur, ne indicata quidem epocha, ex qua suppositio illa ducatur. Observat insuper in eam rem illud capituli 1, 3: *Factum est verbum Domini (nempe factum frequentius) ad Ezechiel filium Buzi.*

Nom negamus certi fieri potuisse u Ezechiel plus aliquid scriptis, quā nostra èate supersit; sed nihil pariter huic scriptoris opinioni deferendum temere censessemus. 1<sup>o</sup> Potuit opus Ezechielis in duas partes Josephi acti distabunt, quarum prior 39 priora capita contineret, altera novem postrema, quibus de restitutione urbis et templi agitur. Auctor vero Synopsis, auctoritate Josephi preposterior accepit frētus, scriptum esse ab Ezechiel alterum, quām quod superest, opus, quod deinde interordines sibi persuit. 2<sup>o</sup> Ezechiel exiit Hierosolymae et templi vaticinii in Iudeam facili mīlit; neque tam Josephus unquam testatus est, missum à propheta Hierosolymam integrum opus, in quo nunquam virsus Babylonem Sedeclis legerat. Facili enī seu vivā tantum voce defit hoc de Sedeclis oraculum, vel epistole private communis, nonquād canonica oratione ipsa cooptate. 3<sup>o</sup> Si coniuncto et in fronte libri oculensis de integritate operis decessisse aliquid certo arguento demonstrat, eadem statim sententia ferenda de libris Josue, Iudicium, Jong, primo Maccabœorum, aliisque nonnullis; statimque amplius operis veluti fragmina quadam habere illos oportet; quod sānū temeritas esset non ferenda. 4<sup>o</sup> Trigesimus annus, in fronte operis inscriptus, qui potissimum referendus sit, prorsus quidem nos latet; scilicet verò prophete res erat exploratissima. An idcirco invidia in librum crevit, quod aliqui contineat nobis prorsus ignotū? Idem fortasse negotiū posteriari fuit in eis epochis evolventis, quod nos in veterum chronologis solliciti temet. 5<sup>o</sup> Dominum sapientiam Ezechiel locutum, nunquam legitimus in terra; quin potius verba illa: *Factum est verbum Domini ad Ezechiel, hoc primo verbum prophete factum esse demonstrant.* (Calmet.)

(1) Quo de Ezechielis sepolcro et synagoga Chobarum inter et Euphratem narrat Benjamin Tudelensis, subiecte fidei scriptor (vid. librum nostr. *Handbuch des bibl. Alterthums*, vol. 4, p. 1, p. 63), in linea-

#### CAPUT PRIMUM.

1. Et factum est in trigesimo anno, in quarto, in quintā mensis, clūm esse in medio captivorum juxta fluvium Chobar, aperti sunt celi, et vidi visiones Dei.

2. In quintā mensis, ipse est annus quintus transmigrationis regis Joachin,

3. Factum est verbum Domini ad Ezechiel filium Buzi sacerdotem in terrā Chaldaeorum secis flumen

(Rosemüller.)

#### CHAPITRE PREMIER.

1. En la trentième année, le cinquième jour du quatrième mois, lorsque j'étais au milieu des captifs, près du fleuve Chobar, les yeux furent ouverts; et j'eus des visions de Dieu.

2. Le cinquième jour du mois, dans l'année qui fut la cinquième depuis que le roi Joachin fut transféré à Babylone,

3. Le Seigneur adressa sa parole à Ezéchiel prêtre, fils de Buzi, dans le pays des Chaldéens, près de

igitur prophetæ, sacerdotis, martyris precibus adjuti mysteria ejus enarrare (1).

*rario*, p. 78, edit. l'Emper. et legi possunt in Carpzovii *Introduct.* in libr. *prophetar.* V. T., p. 204, edit. (Rosemüller.)

vestigium in scriptis Ezechielis. Qmōbrem epistola ad regem Iuda ejus argumentū ad ea data, interisse credimus, Pseudo-Athanasius in Synopsi putat alterū dūbus voluminibz a prophetā scriptis penitus interisse. Et recentis alius auctor, temeritate et opinione novitatis nostris, demonstrandum suscepit, scripta illa, Ezechiel nomine ad nos missa, fragmentum esse alterū amplissimū operis; cuius rei argumentū doxit ab exercitu primi capituli, ita plane concepto: *Et factum est in trigesimo anno; neque enim conjunctio exordium esse videtur libri, sed partum conexio;* siut nunquam factum scimus, ut in primo operis vestibili certus quidam annus designetur, ne indicata quidem epocha, ex qua suppositio illa ducatur. Observat insuper in eam rem illud capituli 1, 3: *Factum est verbum Domini (nempe factum frequentius) ad Ezechiel filium Buzi.*

Nom negamus certi fieri potuisse u Ezechiel plus aliquid scriptis, quā nostra èate supersit; sed nihil pariter huic scriptoris opinioni deferendum temere censessemus. 1<sup>o</sup> Potuit opus Ezechielis in duas partes Josephi acti distabunt, quarum prior 39 priora capita contineret, altera novem postrema, quibus de restitutione urbis et templi agitur. Auctor vero Synopsis, auctoritate Josephi preposterior accepit frētus, scriptum esse ab Ezechiel alterum, quām quod superest, opus, quod deinde interordines sibi persuit. 2<sup>o</sup> Ezechiel exiit Hierosolymae et templi vaticinii in Iudeam facili mīlit; neque tam Josephus unquam testatus est, missum à propheta Hierosolymam integrum opus, in quo nunquam virsus Babylonem Sedeclis legerat. Facili enī seu vivā tantum voce defit hoc de Sedeclis oraculum, vel epistole private communis, nonquād canonica oratione ipsa cooptate. 3<sup>o</sup> Si coniuncto et in fronte libri oculensis de integritate operis decessisse aliquid certo arguento demonstrat, eadem statim sententia ferenda de libris Josue, Iudicium, Jong, primo Maccabœorum, aliisque nonnullis; statimque amplius operis veluti fragmina quadam habere illos oportet; quod sānū temeritas esset non ferenda. 4<sup>o</sup> Trigesimus annus, in fronte operis inscriptus, qui potissimum referendus sit, prorsus quidem nos latet; scilicet verò prophete res erat exploratissima. An idcirco invidia in librum crevit, quod aliqui contineat nobis prorsus ignotū? Idem fortasse negotiū posteriari fuit in eis epochis evolventis, quod nos in veterum chronologis solliciti temet. 5<sup>o</sup> Dominum sapientiam Ezechiel locutum, nunquam legitimus in terra; quin potius verba illa: *Factum est verbum Domini ad Ezechiel, hoc primo verbum prophete factum esse demonstrant.* (Calmet.)

(1) Quo de Ezechielis sepolcro et synagoga Chobarum inter et Euphratem narrat Benjamin Tudelensis, subiecte fidei scriptor (vid. librum nostr. *Handbuch des bibl. Alterthums*, vol. 4, p. 1, p. 63), in linea-

Chobar: et facta est super eum ibi manus Domini.

4. Et vidi, et ecce ventus turbinis veniebat ab Aquiloni: et nubes magna, et ignis involvens, et splendor in circuitu ejus quasi species electri, id est, de medio ignis.

5. Et in medio ejus similitudo quatuor animalium: et hic aspectus eorum, similitudo hominis in eis.

6. Quatuor facies uni, et quatuor penas uni.

7. Pedes corum, pedes recti: et planta pedis eorum, quasi planta pedis vituli: et scintilla, quasi aspectus aris canadensis.

8. Et manus hominis sub pennis eorum in quatuor partibus: et facies et penas per quatuor partes habebant.

9. Junctaque erant penas eorum alterius ad alterum: non revertabantur cum incidenter, sed unum quodque ante faciem suam gradiebantur.

10. Similitudo autem vultus eorum: facies hominis, et facies leonis a dextris ipsorum quatuor, facies autem bovis a sinistris ipsorum quatuor, et facies aquila desuper ipsorum quatuor.

11. Facies eorum et penas eorum extente desuper: due penas singulorum jungebantur, et due tegebant corpora eorum:

12. Et unumquodque eorum coram facie suā ambulabat: ubi erat impetus spiritus, illuc gradiebantur, non revertabantur cum ambularent.

13. Et similitudo animalium, aspectus eorum quasi carbonum ignis ardentinum, et quasi aspectus lampadarum. Hec erat visus discensus in medio animantium, splendor ignis, et de igne fulgor egrediens.

14. Et animalia ibant et reverberabant, in similitudinem fulgoris corsuntus.

15. Cumque aspicerent animalia, apparuit rotula una super terram iuxta animalia, habens quatuor facies.

16. Et aspectus rotarum, et opus earum, quasi visio miris: et una similitudo ipsarum quatuor: et aspectus earum et opera, quasi sit rotula in medio rotarum.

17. Per quatuor partes earum euntes ibant, et non revertabantur cum ambularent.

18. Statura quoque erat rotis, et altitudo; et horribilis aspectus: et totum corpus oculus plenum in circuitu ipsarum quatuor.

19. Cumque ambularent animalia, ambulabant patriter et rotula iuxta ea: et cum eleverentur animalia de terra, elevabantur simul et rotula.

20. Parvum oculum habet spiritus, illuc eunte spiritu, et rotula patiter eleverantur, sequentes eum: spiritus enim vita erat in rotis.

21. Cum euntibus ibant, et cum stantibus stabant, et cum elevatis de terra, patiter eleverantur et rotula, sequentes ea: quia spiritus vita erat in rotis.

22. Et similitudo super capita animalium firmamentum, quo paraissat comme un cristal éteinté et terrible à voir, qui était étendu sur leurs têtes.

23. Sub firmamento autem penas eorum recte alterius ad alterum: unumquodque duabus alas velabat corpus suum, et alterum similiiter velabatur.

fleuve de Chobar; et étant dans ce lieu, la main du Seigneur agit sur lui.

4. Voici la vision qui me fut présentée. Un tourbillon de vent venait du côté de l'Aquinon, et une grosse nuée, et un feu qui l'environnait, et une lumière qui éclatait tout autour; et au milieu, c'est-à-dire, au milieu du feu, il y avait une espèce de métal très-brillant.

5. Et au milieu de ce même feu, la ressemblance de quatre animaux qui étaient de cette sorte; on y voyait la ressemblance d'un homme.

6. Chacun d'eux avait quatre faces et quatre ailes.

7. Leurs pieds étaient droits; la plante de leurs pieds était comme la plante du pied d'un veau; et il sortait d'eux des étoiles, comme de l'airain le plus luisant.

8. Des mains d'hommes étaient sous leurs ailes aux quatre cotés; et ils avaient chacun quatre faces et quatre ailes.

9. Les ailes de l'un étaient jointes aux ailes de l'autre; ils ne retournaient point lorsqu'ils marchaient; mais chacun d'eux allait devant soi.

10. Pour ce qui est de la forme qui y paraissait, ils avaient tous quatre une face d'homme; tous quatre à droite, une face de lion; tous quatre à gauche, une face de bœuf; et tous quatre au-dessous, une face d'aigle.

11. Leurs faces et leur ailes s'étendaient en haut; ils se tenaient l'un l'autre par deux de leurs ailes; et ils courraient leurs corps avec les deux autres.

12. Chacun d'eux marchait devant soi; ils allaient ou le portaient l'impénétrabilité de l'esprit; et ils ne retournaient point lorsqu'ils marchaient.

13. Et les animaux paraissaient, à les voir, comme des charbons de feu brûlants, et comme des lampes ardentes; on voyait courir au milieu des animaux des flammes de feu et des éclairs qui sortaient du feu.

14. Et les animaux allaient et revenaient, comme des débris qui brillent.

15. Lorsque je regardais ces animaux, je vis parallèpède d'eux une roue qui était sur la terre, et qui avait quatre faces.

16. A voir les roues et la manière dont elles étaient faites, elles paraissaient semblables à l'eau de la mer; et elles se ressemblaient toutes quatre; et elles paraissaient dans leur forme et leur mouvement, comme si une roue était au milieu d'une autre roue.

17. Leurs quatre parties allaient toutes en même temps; et elles ne retournaient point lorsqu'elles marchaient.

18. Les roues avaient aussi une étendue, une hauteur et une forme qui était horrible à voir; et tout le corps des quatre roues était plein d'yeux tout autour.

19. Lorsque les animaux marchaient, les roues marchaient aussi auprès d'eux; et lorsque les animaux s'élevaient de terre, les roues s'élevaient aussi.

20. Parlait oculum habet spiritus, illuc eunte spiritu, et rotula patiter eleverantur, sequentes eum: spiritus enim vita erat in rotis.

21. Lorsque les animaux allaient, les roues allaient aussi; lorsqu'ils demeuraient, elles demeuraient; lorsqu'ils s'élevaient de terre, elles s'élevaient aussi avec eux, et les suivraient; parce que l'esprit de vie était dans les roues.

22. Lorsque les animaux allaient, les roues allaient aussi; lorsqu'ils demeuraient, elles demeuraient; lorsqu'ils s'élevaient de terre, elles s'élevaient aussi avec eux, et les suivraient; parce que l'esprit de vie était dans les roues.

23. Sous ce firmament, ils tenaient droites leurs ailes, les unes vis-à-vis celles de l'autre; un couvrait son corps de deux de ses ailes, et l'autre le couvrait de même.

24. Et audiabam sonum aarum, quasi sonum aquarum multarum, quasi sonum sublimis Dei; cùm ambularent, quasi sonus erat multitudinis ut sonus castrorum: cùmque starent, demittebantur penas eorum.

25. Nam cùm fieret vox super firmamentum quod erat super caput eorum, stabant, et submittebant alas suas.

26. Et super firmamentum, quod erat immensus capiti eorum, quasi aspectus lapis sapphiri similitudo throni: et super similitudinem throni similitudo quasi aspectus hominis despiceretur.

27. Et vidi quasi speciem electri, velut aspectum ignis, intrinsecus ejus per circuitum: à lumbis ejus et desuper, et à lumbis ejus usque deorsum, vidi quasi speciem ignis splendens in circuitu;

28. Velut aspectum arcus cùm fuerit in nube in die pluviae: hic erat aspectus splendoris per gyrum.

## COMMENTARIUM

VERS. 1.—**ET FACTUM EST.** Præpositionem <sup>1</sup>, et, librum cum titulo conjungere sepe adnotavimus; vide Baruch 1, 1. Alii proprietatem lingue Hebraicæ esse putant, ut prepositio, et, initio posita nullum alium usum habeat, nisi ut verbum futuri temporis in praeteritum veritat. Nemo igitur, ubi non sunt, mysteria requirat. In TRICESIMO ANNO. Origenes, hom. 1, et Greg., hom. 2, in hunc locum tricesimum annum aetatis Ezechielis notari putant: quod Hieronymus merito non probat, nec enim solent prophetæ à natili suo annos numerare, et si id dicere voluisset, dixisset clarius. Alii Jonathan Chaldeum auctorum secuti tricesimum annum ab eo tempore quo liber legis in templo per Heleiam sacerdotem repertus est, 4 Reg. 22, 8; significari dicunt alii, ut R. David, et ejus pater R. Joseph, tricesimum annum ab ultimo jubileo. Utrumque fortassis verum est, sed non mihi videtur propheta id dicere voluisse. Quorsum enim vel ab inventione libri, vel à jubileo præter consuetudinem numerasset? Itaque optimè omnium, mē sententia, Theodoretus interpretatur, tricesimo anno captivitatis. Credibile enim est prophetam accommodare ad rem, de qua agebat, locutum esse, non autem agebat aut de aetate sua, aut de legis inventione, aut de jubileo; sed de captivitate, ab initio igitur non aetate sua, non invento legi, non jubilaci, sed captivitatis credendum est eum annos numerasse. Accedit quid, ut ait Theodor., paulò post cap. 4, 6, Deus dicti prophetæ: *Ecce cùm compleveris haec, dormies super latus tuum dextrum secundum et assumes iniquitatem domis Iuda quadragesima annis, diem pro anno, diem, inquit, pro anno dedi tibi: quibus verbis significat adhuc quadraginta captivitatis annos superesse. Erant autem anni futuri captivitatis septuaginta, 2 Paral. 56, 21, Jerem. 23, 11, 12, et 29, 10; præcesserant ergo iam anni trigesima. Totidem autem reperimus, si ab eo tempore quo Dei sententia pronuntiata est, in diuinum numerandi sumamus. Fuit autem sententia pronuntiata anno decimo octavo Joske, 4 Reg. 22, 16, his verbis: *Hoc dicit**

*Dominus: Ecce ego adducam mala super locum istum, et super habitatores ejus, omnia verba legis, quæ legi rex Iuda. Regnauit autem Josias triginta unum annum, 4 Reg. 22, 1; itaque supereruerunt ex ejus regno anni tredicim: Joacim autem, qui et Eliacim, undecim annis, 4 Regum 25, 36, sunt viginti quatuor: Joachaz autem tribus mensibus, 4 Reg. 25, 31, et Jechonias aliis tribus, 4 Reg. 24, 8, qui sex mensibus cum eo, quod supererat ex decimo octavo Josie pro uno anno computatur, efficiuntque annos viginti quinque: quibus si jungas quinque annos captivitatis Jechonie, quod tempore hæc prophætia edita fuisse dicunt, vers. 2, reperies annos trigesima. Quod autem propheta tempus captivitatis à pronuntiatione sententia numeret, non debet, inquit Theodor., mirum videri; sed enim Deus id facere suā misericordiā. Nam et Abrahamo Deus dixit, Genes. 15, 15: *Sicut prænoscens, quod peregrinum futurum sit semet tuum in terrā non suā: et subjiciens eos seruiti, et affigunt quadringentis annis, non te reprimeris Hebreos quadringentos annos in Egypto fuisse, nisi ab eo tempore, quo sententia pronuntiata est, tempus numeremus. Cetera interpretationes, quamvis quod attinet ad annorum numerum, eodem redeant; tamen non sunt ad sensum prophetae accommodatae; præterquā quod illud quod de jubileo dicitur, invenimus est; eti scio R. David contendere in eundem annum jubileum incidisse, et auctorem Seder Olam et R. Salom, id docere. In QUARTO, mense, ita loquuntur Hebrei, cùm postea sequitur dies mensis: quemadmodum si dicenter, quartu[m] mense, diu quintu[m]. Quartus autem mensis intelligitur anni trigesimi, qui respondet mensi junio nostro. Nam à mense martio Hebrei annum exordiebantur, ut apparet Exod. 12, 2, 18. Chald. Paraphrases, in (mense) tanuz, qui idem est junius. Cū ESSEM IN MEDIO CAPTIVORVM. Et ego in medio transmigrationis, hebraismus, pro, cùm versarer inter captivos, qui Babylonem transmigraverant. Non vocat transmigrationem, quia Jechonias**

24. Le bruit que je leur entendais faire de leurs ailes, était comme le bruit des grandes eaux, et comme la voix que dieu fait entendre du haut du ciel; ils faisaient un bruit, lorsqu'ils marchaient, comme le bruit d'une grande multitude, et comme le bruit de toute une armée; et quand ils s'arrêtaient, ils baissaient leurs ailes;

25. Car quand ils entendraient retentir la voix du firmament, qui était au-dessus de leurs têtes, ils s'arrêtaient et baissaient leurs ailes.

26. Et dans le firmament qui était au-dessus de leurs têtes, on voyait comme un trône qui ressemblait au saphir; et il paraissait comme un homme assis sur ce trône.

27. Et je vis comme un métal très-brillant et semblable au feu, tant au dedans qu'à l'extérieur de lui; depuis les reins jusqu'en haut, et des reins jusqu'en bas, je vis comme un feu qui jetait sa lumière tout autour,

28. Et comme l'arc qui paraît dans une nuée en un jour de pluie; c'est à quoi ressemblait la lumière qui brillait tout autour.

non fuerat vi captus; sed sponte sese regi Babylonis tradiderat, 4 Reg. 24, 12. Quod idem discernit Jeremiah diligenter observavit, cap. 24, 5, et c. 28, 4, 6, et c. 29, 1, 4, 20, quamvis sepè alia prophete captivitatem et transmigrationem in unum confundant. **JUNTA FLUVIUM CHOBAR.** Hunc fluvium nonnulli eum esse putant, quem Strabo, lib. 16, et Ptolomeus Aborram vocant. Alii aliquem alium, multos enim fluvios Babylonis alluere, ut ex Psalm. 156, 4, colligunt: *Super fluminia Babylonis, illæ sedimus et fluvium.* Melius Hebrei, ut R. David ex sententiâ R. Joden, et R. Horn recitat, Ephratum interpretantur, quem fluvium Babylonis fuisse constat. **APERTI SUNT COELI.** Non revera, sed metonymicæ, ut Hiero, et Theodoreus existimant. Sepè enim haec phrasis apud Hebreos non veritatem, sed effectum significat, ut Genes. 5, 7, sculi Adami et Eve aperti fuisse dicuntur; non quod ante fuissent clausi: sed quod ita videre ceperint, ut si ante clausi fuissent, deinde aperti; ita in Evangelio passionis cœcum oculi, surdorum aures, mutorum ora dicuntur aperti, Matth. 9, 30; Mar. 7, 35; Luca 1, 42; et 24, 51; Joan. 9, 10. Eodem modo Christo baptizato aperti sunt colli, Matth. 5, 16, et Stephano, Act. 7, 56, etsi scio esse, qui aliter sentiant. Nihil ergo aliud est colos fuisse illi apertos, quam ita divina mysteria illi fuisse potefacta, et si colos ipsi aperti fuissent. Et VIDI VISIONES DEI, id est, quas milii Deus revolvit, quasi dictat, non somniavit, neque fixi, sed à Deo accepit quae dicturus sum: vel ut interpretatur R. David, vidi res magnas et admirabiles. Nam Hebrei, ut sepius indicavimus, res omnes magas, res Dei vocant, ut montes Dei, Psalm. 55, 7, cedros Dei, Psalm. 79, 11. Visiones autem dixit, quia sepè vidit, vel quia uno tempore res diversas, animalia, rotas, imaginem homini electrici, ut adnotavit R. Moses, libr. 3, More, cap. 6.

Vers. 2.—**TRANSMIGRATIONIS REGIS JOACHIM.** Hic est qui alio nomine aut cognomento Jechonias dici solet, 1 Paralip. 5, 16, 17, et Jerome 22, 24, 28, et Matth. 1, 11, 12, cur autem transmigrationem dicat, non captivitatem, superiori versus exposuimus. **AB EZECIELI.** id est, ad me, logiutur enim se per tertiam personam, ut fieri solet.

Vers. 3.—**SECUS FLUMEN CHOBAR.** Traditio Hebreorum est, ut R. Sal. et R. David hoc loco recitant, nunquam Spiritum sanctum extra terram sanctam prophetis loqui, properca Jonah fugisse in Tharsis, id est, in mare à facie Domini, quasi Spiritum sanctum posset effugere, Joan. 4, 5, ut illi R. Sal. adnotavit, si quando verò extra terram sanctam loquitor, non loqui nisi in aliquo loco mundo, qualia sunt ea, que sunt juxta aquas, idcōque Ezechiel dixisse se habuisse habuisse juxta flumen Chobar, ut scribit R. David. Itaque putant Ezechiel prius in Jerusalem afflatus fuisse à Deo; deinde in Babylone juxta flumen Chobar, quæ prius viderat, iterum vidisse. Quam sententiam Jonas etiam Chaldeus expressit. Sed hæc Judaica sunt et vana; Propheta enim aperié significat se Babylonii primum prophætæ spiritum accepisse. Simile est illud quod nonnulli Hebrei dicunt, quemadmodum refert R. Salom. non esse hoc hojas libri initium, sed illud cap. 2, 2: *Fili hominis, sta supra pedes tuos.* Alii alii: *Et facta est super eum ibi manus Domini, id est, vehementi spiri prophetæ agitari coepit, ut Jonath. interpretatur. Dicunt enim manum Domini vocari prophetam, quæ magno quadam impetu mititur, ita ut Prophetam perturbet, ut inf. c. 5, 22, 25: *Et facta est super me manus Domini, et cecidit in faciem meam.* Alias generaliter prophetam significat, ut infra capite 8, 4, et capite 37, 4, et capite 40, 1.*

Vers. 4.—**ET VIDI.** Incipit visionem suam narrare, quæ usque adeo difficultis est, ut Judei non solum ab ejus lectio homines ante annum aetatis tricesimum arcent: sed non scriptis quidem commentatoris explicare fas esse putent, nisi summa capita attingendo. Itaque magna spud eos questio est, quantum singulas hujus visionis partes explanare liceat, ut intelligi potest ex R. Mose Ägyptio, lib. 5, More, cap. 6. Nos ista Judeorum superstitione non tememus. Nihil enim prophetam scrupulose credimus, quod nollet ab omnibus, qui modestè pięce legenter intelligi. Itaque datum est operam, quantum poterimus maximam, ut ipsius Prophætæ adjuti precibus, verum sensum quod imbecillitas ingenii nostri patietur, temulentus. Et quia obscuritas in duabus rebus est, in figure descriptione, quæ propheta vidit; et in mysticæ ejus interpretatione, et quasi in enigmatis cuiusdam solutione; et utrumque simul fieri commode non potest: prius singula verba explicabimus, et figuram describemus, quæ constituta, quid significet, declarabimus. Quod utrumque difficultissimum est. Itaque, quemadmodum spud Daniel, cap. 2, duo erant à magis divinanda, quid Nubuchodonosor somniasset, et quid somnium significaret, ita nobis hoc loco duo querenda sunt, quid Ezechiel videtur, quod illi obscurè tantum indicat, et quid res ab eo vise significant, quod illi nullo modo videatur expoussisse, sed divinandum lectoribus reliquise. Et ECCE. Hæc dictio nota est rei subite, et admirabilis, ut infra cap. 2, 9: *Et vidi, et ecce manus missa ad me.* VENTUS TURBANS, id est, turbulentus, turbines existans. Hebraismus, aut per hypallagen, turbinem vento agitatum: mysticam significatiōnem postea, ut promisimus, expliquerimus. **AN AQUILONE,** id est, à Chaldaea, quæ Judeæ aquilonaris erat, Jerem. 1, 13, 14, et 4, 6, 1. Nam, quamvis Ezechiel in Chaldaea esset, inhibitus visum hoc excepterit, tamen quia de Judea agit, ita loquitur, ut si Jerosolymis esset. **ET NUDES MAGNA,** vento adverbatur. **ET ICNIS INVOLVENS,** sese implicans, in ipsa nube; quasi dicat, vidi nubem magam, etflammantem, aut fulgurantem, Hebr. et *tunc recipientem sese*, id est, micantem, erumpentem è nube, et se iterum recipientem, sic domo aliquā conflagante, flammæ foris erumpunt, et rursus intus recipientur: aut, quemadmodum fulgura è nubibus ita emicant, ut se iterum intra nubes receptare videantur: describit enim propheta magnam tempestatem. **ET SPLENDOR IN CIRCUITO EIUS, nubis,** ut recte adnotat R. Salom,

Nam in circuitu ignis non poterat non esse splendor, sed significat adeo frequentes fuisse coruscations, et flammarum ex nube eruptiones, ut totum, quod circum subem erat, spatiū colligeret. Et EX MEDIO EIUS. Hebraicē, et ē medio ejus, sub, ignis, ne appareat ex genere feminino; **VN** enim, id est, ignis, Hebraicē feminini generis est. Itaque in nostrā versione non est legendū: *De medio ignis*, ut plerique libri habent: sed, *de medio ejus*, ut emendatores habent, et ut Septuaginta quoque verterunt, *te ptez aroz*, sub, **mpz**, nam **zqz**, intelligi non potest; quia feminini generis est, et quia statim propheta exponit se de medio ignis loqui, repentes de medio (inquit) *ignis*. Itaque rorū Chald. parapr. vertit: *De medio mibz et turbibz* Hebraicē lectione repinguntur. Significat ergo propheta se vidisse in medio ignis, qui intrabat conceptus erat, flammamque ejiciens, imaginem electrinam. QUASI SPECIES ELECTRINI. Hebr., *ascachemal*. Dicit Hebrai *caschemal* non esse verbum Hebraicum, nec alii extra hunc locum reperiri, nisi in ver. 27, et cap. 8, 2. Putant autem plerique angelum significare, ut referunt R. David, et R. Sal. Itaque Chald. paraphrases ipsum dicitionem immutatam reliquit. Multo melius noster interpres, et Septuaginta verterunt *electrum*, quod, ut aī Plinius, metallum est ex auro et quintā parte argenti: aut, ut ali dicunt, succinum medii penē coloris inter aurum et argentum, quod Galli, Itali et Hispani *ambra*, appellant. Nam colorem aliquem significare manifestum est, ex cap. 8, versu. 2, ubi describens propheta colorem ejus, quem in igne viderat, dicit à lumbis sursum versus similes fuisse igni; deorsum verò similes *caschemal*, ubi *caschemal*, non potest angelum significare, sed colorem aliquem, cumque minus rubentem, quam ignem. Opponit enim eum color ignis: vulnus indicate illum quem viderat, minus splendidum fuisse infra lumbos, quā supra, unde intelligitur *caschemal*, colorem electri, aut *electrum* ipsum appellari. Sunt etiam qui, cūm hanc dicitionem nihil significare videant, suspicunt aliquid in ea cabalisticum delitescere; esseque, ut vocant Hebrai, dicitionem compositam ex litteris alphabeticis ordine inverse, ut nomen *Sessach*, id est, *Babel*, apud Jer., cap. 26, et c. 51, 41. Quod si fiat in *caschemal*, *fet sied*, quod nihil significat. Sin autem legatur inversus, ut illi volunt, litteris *lemasac*, significabit ungendum, id est, Christum. Itaque si legas *caschemal*, Hebraicorum more à dextrā in sinistrā invenies nomen quod nihil significabit; si à sinistrā in dextram invenies *lemasac*, Christum. Quid in omni scriptura sacra lectione solet accidere; si enim Hebraicorum more Scripturam legas, nihil praeter verba et voces, nihil mysterii significantes invenies; si vero legas Christianorum more, ubique Christum reperies. Non mihi displicet hoc studium mysteria et Christum ubique querendi: sed nunc tantum figuram describimus, quam se propheta vidiisse dicit; quā non dubitamus homini imagine fuisse coloris electrinī, ut, cap. 40, depingitur.

Vers. 5 et 6.—*Et ex medio eius*. Sic legendū, non

sent rotundi; non enim iisdem pedibus in omnem partem ambularent: sicut non iisdem aliis in omnem partem volabat, quia plures dubius habebant, nec erant animalia quadrupedia, quae non nisi quatuor pedibus possent incedere: dicit enim, versu 5, humānam formam habuisse; homo autem bipes est, non quadrupes. QUASI PLANTA PEDIS VITULI. Jonathan et R. Salomon interpretantur, quasi planta pedis rotundi, sicut et Aquila, auctore Hieronymo translust. Sunt qui legunt *agol*, quod rotundum significat. Sensus valde mihi videtur convenire, quasi dicat habuisse pedes rotundos at teretes, sicut et tibiae, apertos ut quoquā versā edam faciliter incederent: quales esse solet pedes lignei, quibus claudos ut videmus. Noster verò interpedes pedes vituli verū, qui dempto vultu, egel vitulum significat. Sensus verò eodem ferredit; nam et pedes vituli rotundi quodammodo sunt, ut ipse Hieronymus versione nostra auctor, in commentariis exponit. Septuaginta verò cum transtulint, et pedes eorum penati, non satis intelligo; nisi quod suspicor legisse eos alio pro planta, quod non nisi exigua literā differt: quasi diceret, pedes eorum similes erant pedibus aligeris. Sed quorū teretes, si aligeri? Itaque prior sensus melius hæret. Addunt etiam Septuaginta, quod Hebraicē, ut Hieronymus adnotavit, non legitur, et *ala eorum levē*. Et scintillat quasi aspectus ignis candens. Hebr., et *scintillantes*: sub erant pedes eorum; sicut ac tersum ac politem, significat pedes animalium prorsus teretes fuisse, nullamque habuisse inequalitatem, ita ut splendor ex illis, tanquam ex aere polito scintillans videatur.

Vers. 8.—*Et manus hominis*, id est, brachia similia brachis humanis erant sub pennis eorum; manus vocavit brachia per syncidiochēm, sicut versus precedentibz tibias vocavit pedes. QUATUOR PARTIBZ. In quatuor partibus eorum (animalium), id est, respondent quatuor corpora vultus, ut uniuero duo brachia subiecterentur, essentiae unicusque animalia brachia sedecim. Et FACIES ET PENNAE PER QUATUOR PARTES HABERANT, id est, omni ex parte, aut versus omnem partem; ut in omnem partem aspiceret, et in omnem partem ambulare possent. Et facies eorum et penne eorum ipsas quatuor: quae phrasis propriè significat facies et pennas eorum aquilæ fuisse, id est, ut facies, ac tot pennas unum habuisse, quot aliud, nec ullam fuisse inter ea differentiam; ut explicant quatuor animalia fuisse arbitrio, et uniusmodum quatuor facies habuisse; unicusque autem faciei quatuor alias fuisse subjectas; non nisi sexaginta quatuor alias fuisse dicto.

Vers. 7.—*Et pedes eorum*. Pedes vocat tibias et crura, quemadmodum recte Septuaginta reddiderunt, et *crura eorum recta*. Recta autem vocat, quae vertebrae ac junctora non habebant, qualia dicuntur crura elephantis esse, praterae aquabilis veluti teretes fistulas, ita ut eadem facilitate in omnem partem gradī possent. Ex quā figurā colligitur non habuisse singula animalia quatuor pedes, ut nonnulli putant, sed duos tantum. Nam si quatuor habuissent, non fisiuntur.

Nam cū essent in quadram figuram animalia distributa, non poterant in singulis facies hominis et facies leonis ad dexteram prophetae, facies autem bovis et aquile ad sinistram esse, cū propheta significet facies eodenī ordinis, in singulis animalibus fuisse dispositas; idque ratio ipsa et significatio figura postulet. Verus igitur sensus mihi vide-

tur esse, ut cùm in unoquaque animali quatuor essent facies, atque inter eas una humana, ab eam tamen, à precipua dextrum et sinistrum dicatur; ut velut dicere ad dexteram faciem humana uniuscujusque animalis fuisse faciem leonis; et ad sinistram faciem bovis, et poné faciem aquile. Sic enim Hebraicè jungenda sunt verba: *Similitudo autem vultus vorum facies hominis*; postio hic puncto, ut in multis etiam Latinis libris est, quasi dicat: *Similitudo vultus eadem erat omnibus*, omnium enim faciem hominis habebant: deinde sequatur, *et facies leonis à dextris ipsorum quatuor*, id est, ad dexteram faciem humana uniuscujusque ex quatuor, quod Hebraicè clarius dicitur, ad dexteram ipsius quatuor. Itaque non significat faciem hominis et faciem leonis esse ad dexteram; sed faciem leonis esse ad dexteram faciem humana. Nam si utramque faciem homini et leoni ad dexteram fuisse dicaret; utramque etiam faciem bovis et aquila diceret fuisse ad sinistram; at non dicit fuisse ad sinistram nisi faciem bovis, non ergo dicit fuisse ad dexteram nisi faciem leonis. Neque vero intelligi potest quonodo duæ facies ad dexteram fuerint in unoquaque animali, sive dextrum mundi, sive animalis, sive Propheta species; cùm in quatuor diversas partes quatuor facies spectaverint. Quod ergo noster interpres dicit: *Etsi facies aquila desuper ipsorum quatuor*, Hebraicè non ita est: non enim legitur, *desuper*, nec id Sept. verterunt; neque nominatur locus ubi fuerit, quia id facilè intelligi poterat: cùm enim facies leonis esset ad dexteram faciem humana, et facies bovis ad sinistram, non poterat facies aquile esse nisi poné, faciel hominis aversa. Neque, ut opinor, noster interpres, cùm dixit, *Desuper*, voluit significare faciem aquila supra alias fuisse; sed fuisse à tergo capite exteris altiore, quia aquila pro ratione corporis longius quam cetera animalia collum habent.

VERS. 11. — ET FACIES EOREM. Sunt qui putent sensum esse, facies eorum, quemadmodum et alias, extantes fuisse desuper, quod non intelligi quidem potest. Melius ergo R. David putat hunc esse epilogum, et quasi transitionem ad alia, quasi dicat: *Etsi quidam facies ad hunc modum, quem exposui, sese habeant. Aliæ autem eorum extente erant desuper, ut*, et hoc loco adversativa sit, sicut in aliis multis. Cùm autem dicit pennas eorum extantes fuisse desuper, non omnes pennas intelligit, sed eas tantum quæ supernæ erant ut statim explicat: *Duae penne singulorum jubarunt*, sub, desper extente, quasi semper paratae ad volandum versus quarilibet partem. Non ergo intelligentiam est pennam unius animalis penas alterius fuisse conjunctam, quemadmodum plerique depingunt, sed pennam unius penarum alteri ejusdem, ut versu 9 explicavimus. Nec intelligit duas alas ejusdem faciei desuper fuisse, ut multi pingunt, sed aliam unius faciei alia alterius faciei ejusdem animalis desuper jungi. Cum enim uniusque facies quatuor alas haberet; duas, quibus corpus tegebat, et alias duas, quibus volabat, docet alias quibus volabant fuisse expansa; quemadmodum si volarent: atque ita factum,

ut alia unius faciei aliam alterius faciei attingeret. Nihil enim aliud vult significare, quam ala fuisse in singulis animalibus ita expansa atque disposita, ut para fuerint in quamlibet partem volare. Intellige ergo singula animalia sedecim alas habuisse, ut supra demonstravimus: ex iis autem octo fuisse extentes ad volandum, duas versus orientem solem: duas versus occidentem: duas versus meridiem: duas versus septentriones: alias vero octo totum corpus animalis contexisse, duas anteriorem, in quam humana facies spectabat; duas posteriorem, ubi erat facies aquile: duas latum dextrum, ubi erat facies leonis: duas sinistrum, ubi erat facies bovis.

VERS. 12. — CORAM FACIE SUA AMBULABAT, id est, quocumque ambulabat, recte ibat quæ ejus facies spectabat, quia versus omnem partem faciem aliquam habebat, ut supra versus 9: *Ubi erat impetus spiritus illuc gradiebantur*, id est, quocumque volebant, quocumque voluntas ferebat, quia versus omnem partem faciem aliquam, versus omnem partem alas habebant; pedes vero rotundos aptos ad incendendum in omnes partes; propterea, *ne revertebantur, cum ambularent*, id est, non flebant retro se. Possumus hoc loco spiritum, voluntatem interpretari, ut R. Salom. et Chaldeus paraphrastis, 2 et 36, 22: *Suscitavit Dominus spiritum Ciry regis Persarum*; et 1 Paral. 5, 26: *Et suscitavit Deus Israel spiritum Phul regis Assyriorum*: vel spiritum intelligere debemus Dei impulsu, quod mihi magis placet, quia idem de rotis dicti versus 20 et 21, et manifestum est rotas non habuisse voluntatem, sed Dei impulsu fuisse secutas. Accedit quòd hæc interpretatio cum mystico sensu magis convenit. Certum enim est, ut postea docebimus voluisse prophetam, aut Deum, qui per prophetam loquebatur significare, animalia illa Dei impulsu et inspirationem sequi consueverint; atque ad hoc fuisse parata.

VERS. 13. — ET SIMILITUDO ANIMALIUM. Per similitudinem hic non intelligi figuram, quia de eam dixit, neque oculos ut alii interpretantur: sed colorum, ut statim exponit, *QUASI CARBONUM IGNIS*, id est, erant flammei coloris, ita ut tota ignita esset viderentur, et quasi lampades ardere. HAC ERAT VISO NISCURENS, id est, videbatur in medio animalium splendor ignis discurrens, et de igne fulgor egredi.

VERS. 14. — ET ANIMALIA IRANT ET REVERTEBANTUR, id est, corrabantur tam in partem anteriorum, quam in posteriori eidem facilitate, quia et ante et retrò faciem et alas habebant; itaque sicut fulgor videtur hinc illuc, inquit partes contrariae equaliter discurrere; ita animalia discurrebant. Cum ergo dicit: *Revertebantur*, non idem significat quod supra vers. 9 et 12. Ille enim dixit: *Non revertebantur*, id est, non convertebant, non flebant se: hic autem dicit: *Revertebantur*, id est, in contraria partem ambulabant.

VERS. 15. — CUMQUE ASPICEREM ANIMALIA. Et cum vidissimum animalia, id est, post visionem animalium alia mihi visio rotarum apparuit. APPARUIT, et ecce

tiescumque quiescerent, altera ex duobus punctis, quibus sese secabant, terram attingerent. Sic enim fiebat, ut, cùm movenda erant, quancumque in partem moveri possent. Hoc est, quod dicit versus sequenti.

VERS. 17. — PER QUATUOR PARTES FORVM EUNTIS IRANT, id est, versus quatuor sua latera sine illa diffluenter volebantur. ET NON REVERTEBANTUR, cum AMBULARENT, id est, non convertebantur, non flebantur, sicut ceteri currus verti solent cum in contraria partem ituri sunt; quia cum una rota in altera esset, sine illa conversione in quancumque partem rotari poterant. Idem enim nunc de rotis dicit; quod, versus 9 et 12, dixit de animalibus.

VERS. 18. — STATURA QUOCUMQUE ERAT ROTIS. Statu-ram rotarum appellat ambitum, circulum, et quam Graci vocant *magistri*: quasi dicit, rotas habebant magnam peripheriam: Hebrei dorsa earum interpre-tantur, ut reddit Chaldeus Paraphrastes. Alii canthos vertunt: canthi autem dicuntur circuli ferrei, quibus rotæ cinguntur. Quæ interpretatio, quanvis à multis probata sit, idem tamen mihi non placet, quod hic non de materia, sed de figura sermo sit: et quia si canthos significare voluisset, ferreos appellasset. Er ALTI TUDI, sub, erat eis, id est, valde altæ erant. Altitudinem vocat semidiametrum, sicut staturam peripheriam appellaverat. ET HORRIBILIS ASPECTUS. Hebr., et timor illis, id est, ad eum magna alteque erant, ut aspiciens terrorem incuterent. ET TOTUM CORPUS. Hebr., et dorsa earum plena oculis.

VERS. 19. — CUMQUE AMBULARENT ANIMALIA, id est, equaliter ad cursorum animalium, volvebantur, sive sursum, sive deorsum, ita ut idem semper esset inter rotas et animalia spatium.

VERS. 20. — QUOCUMQUE IRAT SPIRITUS, sub, anima-lium. Hoc enim necessariò intelligendum est, ut constat ex relativo *juxta ea*, aut è regione eorum. ILLUC EUNTE SPIRITU, sub, rotarum, ut intelligitur ex verbis sequentibus. SPIRITUS ENIM VITA ERANT IN ROTIS. Itaque sensus est, quocumque animalium spiritus impellebat animalia; et spiritus rotarum impellebat rotas, spiritus autem animalium, et spiritus rotarum idem erat, nimurū spiritus Dei: vult enim significare et rotas, et animalia, eodem Dei spiritu fuisse impulsa, propterea equaliter mota fuisse, ut supra versus 12. SPIRITUS ENIM VITA, spiritus animalis, id est, animalium, singulare pro plurali, id est, idem spiritus, qui regebat et impellebat animalia, regebat atque impellebat rotas; non quod rotæ animare essent. Septuaginta præ spiritu, *vixi*, id est, nubem, reverterunt.

VERS. 21. — CUM EUNTIBUS, animalibus, cum illa (animalia irant) irant (rote), id est, cùm movebantur animalia, movebantur pariter et rotæ; cùm starent animalia, stabant rotæ, quia idem in utrisque spiritus erat.

VERS. 22. — ET SIMILITUDO. Verba sunt transposita, que sic ordinanda sunt, et super capita animalium erat simililitudo firmamenti, id est, celi, cælum enim

appellat *firmamentum*, ut Genes. 1, 6, 7, 8. QUASI ASPECTUS CRYSTALLI, id est, firmamentum simili crystalli. Nam cœlum colore crystallo simile est. HORRIBILIS: firmamentum, aut crystallum vocat horribilem propter divinitatem quam præ se cerebat.

VERS. 25. — PENNE FORUM BECTE, id est, extente, ut supra vers. 11. ALTERIUS AD ALTERUM, feminæ ad sororem suam, id est, unaquecum ad eam que sibi vicina erat. Non intelligit aliam unius animalis ale alterius fuisse conjunctam: sed in eodem animali aliam sinistrum unius faciei extensis fuisse, atque ale dextra alterius faciei conjunctam; et dextram sinistra alterius: unaquecum enim facies quatuor habebat alas: duas ad volandum extensas, et alas duas ad tegendum corpus contractas. Denique hic versus eodem modo intelligentibus est, quo supra, versu 11, explicavimus. UNQUAMQUOD. Voca unquamquod animal unamquamque faciem unius animalis, quia quatuor alas habebat. Nam totum animal habebat sedecim alas, et omnium simul sexaginta quatuor, ut ante exposuimus. ET ALTERUM SIMILITER VELABAT ALTERUM, id est, unusquod aliorum similiter tegebatur duabus alas. INTELLIGE SEMPER, alterum, alteram faciem ejusdem animalis, et corpus ejus, id est, partem corporis quae illi faciei respondebat. Hebr.: unicuique duas (ale) tegentes illis, unicuique duas (ale) tegentes illis copora ipsorum: abundat alterum relativum, Hebreorum more.

VERS. 24. — QUASI SONUM AQUARUM, id est, sicut sonum torrentis: similis comparatio est infra cap. 45, 2, et Apoc. 1, 14, et 44, 2, et 19, 1, significat animalia dum volarent alarum motu et convectione sonum magnum, sed indistinctum, et confusum edidisse. QUASI SONUM SUBLIMIS DEI; sicut sonum omnipotenti. R. David interpretatur, sicut sonum fortis et vehementis, ut Isaï. 15, 6, sicut vastitas a forti veniet, ut ille exponit: vel, ut idem quoque intelligi putat posse, sicut vocem omnipotenti, id est, Dei, sicut infra cap. 10, 5: Et sonus alarum Cherubim audiabar, usque ad atrium exterius, quasi vox Dei omnipotenti loquentis, vocem autem omnipotenti Dei, vocari putat vocem similem illi, que auditæ est in monte Sinai, cum legem Moses acciperet, Exod. 20, 18. R. verò Salomon vocem omnipotenti dici existimat, quasi vocem magnam, sicut cedros Dei, et montes Dei, id est, magnum. Ego vocem Dei autem omnipotenti periphrasis tonitruis esse arbitror. Nam tonitru in Scripturis vox Dei appellari solet, ut toto Psalmo 28, describitur: Vox Domini super aquas, Deus super aquas intonuit. Dominus super aquas multas. Vox Domini confringentis cedros, et confringit Dominus cedros Libani, v. 3 et 5. Nam sonus tonitru, et sonus aquarum multarum similis sunt, et dixerat se audire sonum similem sono aquarum multarum. QUASI SONUS ERANT. Hebr. sicut vocem locutionis multæ, *hamdullah*, significat confusum murmur, quod ex multitudine locutionum hominum audi solet, ut Jer. 11, 16, sicut statim explicat cum dicit, ut sonus castrorum. Cumque staret, amittiebant pennas eorum; remittebant alas suas, id est,

nones movebant, non concutiebant illas, cessare atque quiescere faciebant. Non enim significat contraxisse, aut decessisse alas; sed relaxationem illis à motu dedisse. Semper enim habebant duas alas extensis, et ad volandum paratas, ut supra, vers. 11, descripsit, atque hoc sensu Septuag. verterunt, cessabant ale coram.

VERS. 26. — NAM CUM FIERET VOX. Hebr., et fiebat vox super firmamentum, quod erat supra capita eorum, cum illa starent, id est, cùm animalia non movebantur, non audiobatur sonus alarum, quia quiescebant; sed audiobatur vox in firmamento. SUBMITTEBANT, remittebant, id est, cessare et quiescere faciebant alas suas, ut versus precedentem, et ut Sept. verterunt *tonitruo ad nubes atrae*.

VERS. 26. — SIMILITUDO THIRONI. Verba sunt transposita sic ordinanda: Et super firmamentum, quod capitibus eorum immixtum, erat similitudo thironi quasi ex sapphiro fabricati, aut coloris lapidis sapphiri.

VERS. 27. — QUASI SPECIES ELECTRI. Vide supra versu 4: *Velut aspectum ignis*, id est, et figuram ignis intra ipsam speciem electri; ad speciem enim relativum hoc refertur Hebreo, ut constat ex genere feminino, quanquam post. ad electron retulerint. Et circutus. Non significat in circuitu extrinsecus; sed intrinsecus: quasi dicat, intra electron apparsuisse speciem ignis circularem, idque à lumbis similitudinis hominis usque ad caput. Infra lumbos verò ignem et splendorem fuisse tantum, non item electron. Non est autem hac illa imago; sed illa ipsa quam vers. 4 videatur. Nam firmamentum infra nubes erat.

VERS. 28. — VELUT ASPECTUM ARCUS, id est, ignis et splendor, qui infra lumbos imaginis apparerat, similis erat colori, qui in iride apparebat. Nam ex coloribus, qui in iride apparent, unus est igneus. Hactenus descripsit figura sicut primo verso capitis sequentis propheta dicit. Est enim ille versus epilogus hujus capituli; quare Hebrei cum hoc, non cum sequenti capite conjugant, reliquum est ut figura jam constituta quasi enigmatis significacionem, sensumque pervestigemus.

Quatuor visiones in hoc capite propheta descriptis. Primo loco tempestatem, vers. 4. Secundo, figuram quatuor animalium à versu 5, usque ad 15. Tertio, speciem rotarum à versu 15, usque ad 22. Quarto, firmamentum et hominem in throno sedentem à versu 22, usque ad finem. Prima visio multò mīnus, quam cetera difficultatis habet. Nam, et si Origenes et nonnulli ali allegorici auctores aliter exposuerunt, tamen ex fine et argumento ipso propheta manifestum voluisse Deum per hanc tempestatem quam Ezechiel ostendit, illi significare magnam calamitatem Judæis et Jerosolymitanæ civitati Chaldaea immittire. Itaque *ventus turbinis*, id est, turbines excitans, indicat proximam esse calamitatem; solet enim magnam tempestatem et pluviam magnus ventus antecedere, ut in proverbium abierit: Post ventum pluvia. Quod

autem ab aquilone venientem vidit duo significat: alterum est, tempestatem futuram esse maximam. Nullus enim ventus tam vehemens quam aquilo, nullus tam rapidus, nullus tam frigidus; nullus tam urens, nullus denique tam minucius terre, ut non solus profani poete, sed nostri cùm ecclesiasticus philosophus describit, c. 45, 18. Vox tonitru ejus verberat terram, et tempestas aquilonis, et congregatio spiritus. Et vers. 22, 25: *Frigidus ventus aquilo flavit, et gelavit crystallus ab aqua*, super omnem congregationem aquarum requiesceret, et sicut torcia induit se aquis. Et devorat montes, et exiret desertum, et extinguet viride, sicut ignem. Alterum quod significatur, est, Judeorum calamitatem atque pernicientem ex Aquiloni venturam. Erat enim Babylon Judæa aquilonaris, ut supra docuimus. Itaque nihil aliud hunc loco dicero volunt Ezechiel, quām quod Jeremias dixit de eadē Judeorum calamitatem loquens, c. 1, 13, 14: *Oltam succensum ego video, et faciem ejus a facie aquilonis. Et dixit Dominus ad me: Ab aquilone pandetur omne malum*; et c. 4, 6: *Malum ego adduebo ab aquilone, et contritione magna*; et c. 6, 1: *Confortamini, filii Benjamin, in medio Jerusalem, et in Theba clangle baccina, et super Bitacorim teate reculim; quia malum visum est ab aquilone, et contrito magna*; et c. 10, 22: *Vox auditioñis ecce venit, et commotio magna de terrâ aquilonis. Notantur etiam simili Chaldeorum mōres, quid veloces, quid rapidi, quid crudelēs essent, omnīaque, sicut aquilo, vastarent: prop̄terea rex Babylonis apud hunc ipsum prophetam, c. 17, 5, et seq., aquile comparatur, et apud Jerem., c. 4, 15: Ecce quasi nubes ascendent, et quasi temp̄stas currus ejus: velociorē aquilis equi ejus: va nobis, quia vastati sumus, et c. 48, 40: Ecce quasi aquila volabit, et extendit alas suas ad Moab. Aquila ergo rex Babylonis est; turbines verò sunt bella, quae contra Judeos, contra Egyptos, contra Idumeos, contra Moabitas excitat, ut infra propheta narrat. Latinè accedit ut aquilo aquila etiam nomine similis esset; sed non potest ob aliudre propheta, quia Hebreo nulla inter aquilonem et aquilam similitudo nominis est. Nubes magna videatur mīli exercitū et turbinis copias regis Babylonis significare; et cetera autem electri, id est, imago hominis splendida, et electro similis imago Dei mihi videatur esse, qui dicitur *amictus lumine, sicut vestimento*, Psalm. 105, 2: *Quia ignis consumens est*, Hebr. 12, 19, quod ex vers. 27 magis appareat, ubi eadem, ut diximus, imaginem ita depingit, ut nonnisi Deus refferre possit. Et autem imago supra lumbos electrica, infra lumbos ignea, quia post iram Dei misericordia sequitur: cùm enim iratus fuerit misericordia recordabit, Habacuc. 3, 2, et, non in perpetuum irascetur; neque in eternum communibatur, Psal. 102, 9. Electricum autem misericordie symbolum est, ut videtur Hieronymus interpretari; electricum enim, sicut misericordia, attrahendi, aliciendique vim habet. Significabat ergo hec imago intra exercitū regis Babylonis Deum fuisse, ejusque ductu, impulsuque venire: Converit enim cor tuum ut odire populum ejus et dolus facient in servos ejus, Ps. 104, 25. Itaque voluit indicare, non casu, sed divino consilio Babylonianum captivitatem consecuturam. Chaldeos verò non sunt viribus, sed Dei auxilio volentes per eos populum summū castigare, victoriā de Judæis reportatuos. Nam quomodo perseguatur unus mille, et duū fugantur decem milia?*